



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0032-36-2018	Data/Ora Ricezione 06 Settembre 2018 21:03:51	MTA
--	---	-----

Societa' : BANCA INTERMOBILIARE

Identificativo : 108169

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAINTERMOBN04 - Menestrina

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 06 Settembre 2018 21:03:51

Data/Ora Inizio : 06 Settembre 2018 21:03:52

Diffusione presunta

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione di BIM
approva il piano strategico del Gruppo
2019-2021

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni S.p.A. approva il Piano Strategico del Gruppo 2019-2021:

- **Con il previsto completamento delle iniziative di derisking e di rafforzamento patrimoniale entro l'anno, si elevano i livelli di solidità patrimoniale e finanziaria del Gruppo, creando le migliori condizioni per l'avvio del nuovo piano strategico e di sviluppo 2019-2021;**
- **Confermato il posizionamento del Gruppo Bim quale piattaforma di private banking di fascia alta, capital light, dal profilo di rischio conservativo nell'erogazione del credito e nella gestione degli investimenti in titoli;**
- **Avviato piano di sviluppo della rete commerciale con il reclutamento di Private Banker altamente qualificati;**
- **Redditività degli assets prevista pari a 95 bps al 2021, in linea con le best practices internazionali;**
- **Previsti oltre 17 €/mln di investimenti per rinnovare la struttura operativa e tecnologica, con un obiettivo di cost income ratio pari a 81% nel 2021;**
- **Prevista una riduzione degli RWA a circa 600 €/m (1100 €/m al 30 giugno 2018), con requisiti patrimoniali di Vigilanza superiori ai livelli regolamentari minimi.**

Nella stessa seduta, il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni S.p.A. ha rinviato la approvazione della relazione semestrale al 28 settembre 2018, in ragione delle operazioni straordinarie in corso di realizzazione, mentre ha modificato gli schemi già approvati il 9 agosto scorso - con un incremento della perdita di periodo di €/Mln 36.

Il Consiglio ha quindi approvato le relazioni degli Amministratori per l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria dei Soci convocata per il 28 settembre 2018.

Milano, 6 settembre 2018 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni S.p.A., riunitosi a Milano sotto la Presidenza di Maurizio Lauri, ha approvato:

Il Piano Strategico 2019-2021 del Gruppo

Grazie alle operazioni di derisking (cessione dei crediti deteriorati e del portafoglio immobiliare) e di rafforzamento patrimoniale (aumento di capitale) promosse dal nuovo azionista di maggioranza Trinity Investments Designated Activities Company, Bim raggiunge il fondamentale obiettivo di adeguare la solidità patrimoniale del Gruppo ai massimi livelli di mercato, confermando la volontà di consolidare il posizionamento strategico nel settore degli operatori indipendenti del Private Banking.

A seguito della variazione della compagine di controllo recentemente intervenuta, il rinnovato Consiglio di Amministrazione di BIM ha promosso una attenta analisi strategica, concretizzatasi con l'approvazione in data odierna del nuovo Piano Strategico 2019-2021.

Con riferimento al posizionamento strategico del Gruppo, il Consiglio di Amministrazione di BIM ha confermato l'ambizione di occupare una posizione rilevante nel mercato dei servizi di Private Banking di fascia alta reso da un operatore indipendente ed erogato per il tramite di un numero ristretto di private banker qualificati, in grado di garantire un servizio personalizzato a clienti con esigenze di consulenza evoluta; ritiene in questo contesto che la Mifid2 rappresenti un contesto normativo favorevole a questo posizionamento, e che questo percorso necessiti un profondo rinnovamento degli strumenti disponibili, favorendo la digitalizzazione dei processi.

Con il ritorno ad una completa focalizzazione sul Private Banking, nel periodo di piano si prevede una attività creditizia circoscritta alla forma del lombard, per volumi contenuti e secondo rigorose politiche di valutazione del merito creditizio.

Con il prossimo completamento delle operazioni di cessione del portafoglio creditizio deteriorato e degli immobili, realizzato il previsto de-risking potrà riprendere slancio il programma di sviluppo della Rete Commerciale e delle masse in amministrazione e gestione. Banca Intermobiliare intende offrire a professionisti altamente qualificati l'ambiente ideale dove poter curare con attenzione e in modo personalizzato i singoli clienti, con una dotazione completa e sofisticata di strumenti e servizi idonea ad offrire un servizio di Wealth Management evoluto su tutto il patrimonio del cliente. Sono previste azioni di intervento sulla gamma di offerta, che sarà arricchita sia nelle modalità di erogazione della consulenza finanziaria, sia nella offerta di prodotti mirati alla clientela private. L'indipendenza e la solidità patrimoniale del Gruppo Banca Intermobiliare garantirà alla clientela l'eccellenza dei servizi di consulenza nella completa assenza di conflitti di interesse.

La redditività degli assets è prevista pari a 95 bps al 2021, in linea con le best practices internazionali. Le avviate iniziative di rinnovamento della struttura operativa consentiranno di riportare il cost/ income ratio a 81% nel 2021. Sono previste specifiche iniziative di razionalizzazione di tutte le voci di spesa, anche attraverso il perseguimento delle sinergie possibili con le società controllate.

Gli investimenti nel rinnovamento di processi e sistemi superano i 17 €/mln e permetteranno di completare la migrazione dei sistemi informativi e l'adozione di nuove e più innovative soluzioni al servizio della clientela, dei banker e del personale, in una logica di digitalizzazione dei documenti e dei processi.

I principali KPI, prevedono a fine 2021:

- una rete di oltre 200 Private Banker;
- un RoA pari a 95 bps;
- una significativa riduzione dei costi operativi grazie ad interventi mirati di razionalizzazione dei processi, attraverso una digitalizzazione degli stessi, oltre che di ridisegno del modello di presidio territoriale e dell'organico aziendale;
- un CI Ratio target 2021 pari a 81%;
- RWA inferiori a 600 Milioni di Euro;
- TCR, LCR e NSFR nettamente superiori ai rispettivi limiti regolamentari.

Gli Schemi di bilancio al 30 Giugno 2018 come modificati a seguito della approvazione del piano strategico

Il Consiglio di Amministrazione, alla luce delle operazioni rilevanti in corso di realizzazione, ha rinviato la approvazione della relazione semestrale al 28 settembre, modificando gli schemi già approvati il 9 agosto

u.s. in ragione delle nuove valutazioni conseguenti alla approvazione del piano strategico. La perdita di periodo si incrementa di €/Mln. 36,0 per effetto della intervenuta svalutazione dell'avviamento della partecipata Symphonia S.g.r. per €/Mln. 18,5, nonché della svalutazione di crediti per imposte anticipate precedentemente iscritte in bilancio, per €/Mln. 17,5.

Le suddette rettifiche sono state determinate a seguito dell'esecuzione dei test di recuperabilità effettuati sulla base dell'esame dei contenuti del nuovo Piano Strategico 2019-21.

Tutte le altre informazioni ed indicatori presenti nel comunicato stampa del 9 agosto 2018 sono rimasti invariati.

Le Relazioni degli Amministratori per l'Assemblea dei Soci 28 Settembre 2018

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre esaminato ed approvato le relazioni degli Amministratori sugli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea dei Soci convocata per il 28 Settembre, tra le quali la relazione sull'aumento di capitale nonché la relazione predisposta ai sensi dell'art. 2446, comma 1, del Codice Civile.

I documenti saranno pubblicati ai sensi e nei termini di legge.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dichiara – ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Milano, 6 settembre 2018

Contatti per la stampa:

Banca Intermobiliare S.p.A.

Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne

Tel. 011-0828 464

comunicazione@bancaintermobiliare.com

BIM, Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni, è leader tra le società italiane specializzate nelle attività di private banking. Quotata alla Borsa Italiana dal 1991, è Capogruppo del gruppo bancario "Gruppo Banca Intermobiliare". Al 30 giugno 2018, Banca Intermobiliare ha 6,1 Miliardi di Euro di patrimoni amministrati e gestiti, n. 529 tra dipendenti e collaboratori ed è presente nelle principali città italiane con 28 filiali e 145 Private Bankers con esperienza pluriennale nell'ambito della consulenza finanziaria

Bilancio consolidato riclassificato al 30 giugno 2018

Conto economico consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	30.06.2018	30.06.2017 riesposto	Variazione Assoluta	Variazione %	30.06.2017 pubblicato
Interessi attivi e proventi assimilati	8.868	16.200	(7.332)	-45,3%	16.200
Interessi passivi e oneri assimilati	(4.268)	(10.042)	5.774	-57,5%	(10.042)
Margine di interesse	4.600	6.158	(1.558)	-25,3%	6.158
Commissioni attive	27.587	33.480	(5.893)	-17,6%	33.480
Commissioni passive	(8.663)	(9.450)	787	-8,3%	(9.450)
Commissioni nette	18.924	24.030	(5.106)	-21,2%	24.030
Risultato portafoglio negoziazione	284	4.784	(4.500)	-94,1%	4.784
Risultato portafoglio bancario	3.705	9.354	(5.649)	-60,4%	9.354
Risultato operatività finanziaria	3.989	14.138	(10.149)	-71,8%	14.138
Margine di intermediazione	27.513	44.326	(16.813)	-37,9%	44.326
Spese per il personale	(23.425)	(21.768)	(1.657)	7,6%	(21.768)
Altre spese amministrative	(19.101)	(18.218)	(883)	4,8%	(19.080)
Ammortamenti operativi	(608)	(656)	48	-7,3%	(1.271)
Altri oneri/proventi di gestione	2.014	767	1.247	162,6%	1.513
Costi operativi	(41.120)	(39.875)	(1.245)	-3,1%	(40.606)
Risultato della gestione operativa	(13.607)	4.451	(18.058)	n.a.	3.720
Rettifiche di valore nette su crediti	(13.289)	(24.364)	11.075	-45,5%	(24.041)
Rettifiche di valore su strumenti finanziari	(248)	(1.678)	1.430	-85,2%	(1.678)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	617	(1.813)	2.430	n.a.	(2.136)
Rettifiche di valore dell'avviamento	(18.840)	-	(18.840)	n.a.	-
Risultato netto partecipate valutate al patrimonio netto	285	853	(568)	-66,6%	853
Risultato ante imposte	(44.722)	(22.551)	(22.171)	-98,3%	(23.282)
Imposte sul reddito di periodo	(17.833)	355	(18.188)	n.a.	207
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	(62.555)	(22.196)	(40.359)	-181,8%	(23.075)
Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle imposte	698	(2.697)	3.395	n.a.	(1.818)
Utile (Perdita) consolidato	(61.857)	(24.893)	(36.964)	-148,5%	(24.893)
Risultato di pertinenza dei terzi	76	36	40	111,1%	36
Utile (Perdita) consolidato del gruppo	(61.781)	(24.857)	(36.924)	-148,5%	(24.857)

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	30.06.2018	01.01.2018 riesposto	Variazione Assoluta	Variazione %	31.12.2017 pubblicato
Cassa	1.440	1.689	(249)	-14,7%	1.689
Crediti:					
- Crediti verso clientela per impieghi vivi	276.657	335.517	(58.860)	-17,5%	344.174
- Crediti verso clientela altri	54.281	49.132	5.149	10,5%	287.406
- Crediti verso banche	99.052	108.076	(9.024)	-8,3%	108.090
Attività finanziarie					
- Portafoglio negoziazione	90.246	53.988	36.258	67,2%	44.621
- Portafoglio bancario	394.829	405.173	(10.344)	-2,6%	414.540
- Derivati di copertura	120	1.607	(1.487)	-92,5%	1.607
Immobilizzazioni:					
- Partecipazioni	12.549	14.365	(1.816)	-12,6%	14.365
- Avviamenti	30.966	49.446	(18.480)	-37,4%	49.446
- Immateriali e materiali	2.423	2.670	(247)	-9,3%	95.892
- Immobili destinati alla vendita	-	-	-	-	21.900
Attività non correnti in via di dismissione	292.659	315.928	(23.269)	-7,4%	21.357
Altre voci dell'attivo	173.597	193.796	(20.199)	-10,4%	193.931
Totale attivo	1.428.819	1.531.387	(102.568)	-6,7%	1.599.018
Debiti:					
- Debiti verso banche	224.625	183.232	41.393	22,6%	183.232
- Debiti verso la clientela	960.921	985.633	(24.712)	-2,5%	985.633
Titoli in circolazione	24.475	60.686	(36.211)	-59,7%	60.686
Passività finanziarie:					
- Portafoglio negoziazione	27.365	39.858	(12.493)	-31,3%	39.858
- Derivati di copertura	8.906	8.906	-	-	8.906
Fondi a destinazione specifica	27.231	28.346	(1.115)	-3,9%	27.902
Passività non correnti in via di dismissione	16.507	18.989	(2.482)	-13,1%	7.856
Altre voci del passivo	57.531	81.449	(23.918)	-29,4%	92.641
Patrimonio netto	81.258	124.288	(43.030)	-34,6%	192.304
Totale passivo	1.428.819	1.531.387	(102.568)	-6,7%	1.599.018

BILANCIO D'IMPRESA**STATO PATRIMONIALE**

(Valori espressi in €)

	Voci dell'attivo	30.06.2018	31.12.2017 riesposto	31.12.2017 pubblicato
10.	Cassa e disponibilità liquide	1.439.517	1.687.669	1.687.669
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico			
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	89.974.377	53.815.594	44.448.284
	b) attività finanziarie designate al fair value	-	-	-
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	17.158	-	-
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a sulla redditività complessiva	393.860.300	404.300.196	413.667.506
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato			
	a) crediti verso banche	96.260.703	106.330.112	106.330.112
	b) crediti verso clientela	375.881.978	667.751.607	667.751.607
50.	Derivati di copertura	119.506	1.606.934	1.606.934
70.	Partecipazioni	86.627.426	99.298.210	99.298.210
80.	Attività materiali	1.221.428	4.155.035	4.155.035
90.	Attività immateriali	300.252	173.560	173.560
	di cui: - avviamento	-	-	-
100.	Attività fiscali			
	a) correnti	50.376.763	38.975.080	38.975.080
	b) anticipate	48.109.330	75.858.058	75.858.058
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	191.646.281	13.028.789	13.028.789
120.	Altre attività	72.531.911	74.739.525	74.739.525
	Totale dell'attivo	1.408.366.930	1.541.720.369	1.541.720.369

BILANCIO D'IMPRESA**STATO PATRIMONIALE**

(Valori espressi in €)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30.06.2018	01.01.2018	31.12.2017
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato			
	a) debiti verso banche	222.047.442	180.126.204	180.126.204
	b) debiti verso clientela	991.869.848	1.022.724.408	1.022.724.408
	c) titoli in circolazione	24.474.934	60.686.232	60.686.232
20.	Passività finanziarie di negoziazione	27.365.412	39.858.359	39.858.359
40.	Derivati di copertura	8.906.164	8.906.043	8.906.043
60.	Passività fiscali			
	<i>a) correnti</i>	-	-	-
	<i>b) differite</i>	950.238	3.037.484	3.037.484
80.	Altre passività	50.466.199	56.502.802	56.604.954
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	3.849.380	3.963.225	3.963.225
100.	Fondi per rischi e oneri:			
	a) impegni e garanzie rilasciate	383.827	102.152	
	b) quiescenza e obblighi simili	-	-	-
	c) altri fondi per rischi ed oneri	22.456.907	23.313.152	23.313.152
110.	Riserve da valutazione	(2.694.107)	7.711.733	7.711.733
140.	Riserve	(33.486.207)	51.405.866	51.405.866
160.	Capitale	156.209.463	156.209.463	156.209.463
170.	Azioni proprie (-)	(29.711.356)	(29.711.356)	(29.711.356)
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	(34.721.214)	(43.115.398)	(43.115.398)
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.408.366.930	1.541.720.369	1.541.720.369

BILANCIO D'IMPRESA**CONTO ECONOMICO**

(Valori espressi in €)

	Voci	30.06.2018	30.06.2017 riesposto	30.06.2017 pubblicato
10.	Interessi attivi e proventi assimilati di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	8.282.997 703.601	16.671.897	16.671.897
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(4.287.331)	(10.050.980)	(10.050.980)
30.	Margine di interesse	3.995.666	6.620.917	6.620.917
40.	Commissioni attive	17.787.021	19.876.910	19.876.910
50.	Commissioni passive	(4.501.220)	(3.939.749)	(3.939.749)
60.	Commissioni nette	13.285.801	15.937.161	15.937.161
70.	Dividendi e proventi simili	11.434.008	8.278.290	8.278.290
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	201.436	4.756.590	4.756.590
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	396.014	125.623	125.623
100.	Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva c) passività finanziarie	764 3.214.985 3.009	(182.932) 8.954.374 (5.794)	(182.932) 8.954.374 (5.794)
120.	Margine di intermediazione	32.531.683	44.484.229	44.484.229
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(12.337.707) (235.832)	(24.166.378) (1.678.154)	(23.843.429) (1.678.154)
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	19.958.144	18.639.697	18.962.646
160.	Spese amministrative: a) spese per il personale b) altre spese amministrative	(20.917.613) (18.138.903)	(18.867.496) (17.208.127)	(18.867.496) (17.208.127)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri a) impegni e garanzie rilasciate b) altri accantonamenti netti	102.063 519.716	322.949 (2.285.678)	- (2.285.678)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(279.473)	(343.252)	(343.252)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(107.249)	(115.459)	(115.459)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	1.601.928	1.158.716	1.158.716
210.	Costi operativi	(37.219.531)	(37.338.347)	(37.661.296)
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(17.261.387)	(18.698.650)	(18.698.650)
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(17.303.216)	1.248.046	1.248.046
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(34.564.603)	(17.450.604)	(17.450.604)
290.	Utile (Perdita) dei gruppo di attività in via di dismissione al netto delle imposte	(156.611)	-	-
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	(34.721.214)	(17.450.604)	(17.450.604)

Fine Comunicato n.0032-36

Numero di Pagine: 10